
Internetové novinky

Katedrála

Na brněnském Invexu byl představen nový český portál Katedrála (www.katedrala.cz), který nabízí
širokou paletu služeb. Navíc každý registrovaný uživatel může měnit vzhled aplikace – nových “obleků” 
je od tvůrců připraveno hned několik.    Mezi služby nabízené Katedrálou patří aktuální zpravodajská 
služba WEBpress, prostor pro webovou prezentaci WEBuser, služba pro zrcadlení zdrojů internetu 
WEBmirror (je rovněž vhodná pro kopírování programů a dokumentů), archiv fotografií WEBfoto, 
anglicko-český výkladový slovník WEBlexicon (obsahuje přes 1500 výrazů a je pravidelně 
aktualizován), kurzovní listy a dlouhodobé přehledy WEBmoney, prostředí pro soukromou i veřejnou 
diskusi a pro on-line komunikaci WEBtalk, předpověď počasí u nás i ve světě WEBweather a adresář 
kontaktů WEBaddress (umožňuje hledání a spolupráci s ostatními službami).

Od 18. 11. bude na Katedrále zprovozněn WEBemail – multiPOP, který umožní v jednotném 
prostředí nahlížet do několika poštovních schránek najednou, jejich administraci a přístup do schránky 
bez následného smazání pošty ve schránce.

Další krabičky Red Boxu

Firma Contactel (www.contactel.cz) nabízí svůj produkt Red Box (počítač na splátky plus přístup 
k internetu zdarma) již v šesti různých variantách. V zářijovém Red Boxu se skrývala sestava od firmy 
Comfor, od října mohou zákazníci volit také mezi různými konfiguracemi značek Compaq, Libra a ABM. 

Firma Compaq poskytuje ve spolupráci s Contactelem dvě sestavy Compaq Presario (Compaq 
Presario Color    a Compaq Presario Creative) se 17palcovým monitorem, zabudovaným modemem 
a softwarovým vybavením. Sestavy dále obsahují buď tiskárnu Lexmark, nebo kreativní videocentrum 
DC10-10plus ke zpracování elektronických obrázků a videa či ke sledování internetového vysílání.

Elektronické nákupy rychlejší a pohodlnější

Firmy IBM a MasterCard International nabízejí členským bankám MasterCard první elektronické 
peněženky splňující standard ECML (Electronic Commerce Markup Language). Díky softwaru IBM 
Consumer Wallet 2.0  zadají uživatelé internetu údaje o své kreditní kartě pouze jednou – pro budoucí 
nákupy budou totiž bezpečně uloženy v elektronické peněžence. Při nákupu pak stačí jednou klepnout 
myší a požadované informace se automaticky vyplní.

Podle studie společnosti Jupiter Communications ruší 27 % respondentů své on--line objednávky 
ještě před platbou v důsledku náročného a zdlouhavého vyplňování formulářů – právě tento problém 
má nový produkt vyřešit. 

Program IBM Consumer Wallet je dostupný ve 24 světových jazycích. Peněženka MasterCard 
bude k dispozici na internetu (www.mastercard.com) a také na CD--ROM zúčastněných bank.



Aktuální propustnost sítě

Společnost Internext 2000 (www.inext.cz), regionální poskytovatel internetu, začala na svých 
webových stránkách jako první v ČR publikovat aktuální údaje o propustnosti své sítě. Na internetu tak 
můžete zhlédnout zatížení páteřní přenosové trasy (Praha – Vsetín) i počet volných modemů.

Přístup k internetu – za korunu!

Společnost SPT Telecom (www.telecom.cz) nabízí ve spolupráci s Mladou frontou DNES novou 
službu – současní i budoucí předplatitelé MF DNES, kteří odebírají tento deník minimálně pětkrát týdně,
mají po dobu trvání předplatného možnost přístupu k internetu prostřednictvím služby Internet OnLine 
za symbolickou cenu 1 Kč za měsíc. Poplatek bude věnován projektu “Počítače proti bariérám” Nadace
Charty 77, který pomáhá tělesně postiženým lidem začlenit se zpět do společnosti. 

V rámci nabídky IOL DNES získáte přístup na internet po 24 hodin denně, e-mailovou schránku 
o kapacitě 5 MB a dalších 5 MB prostoru pro soukromou či firemní prezentaci prostřednictvím 
webových stránek. Ve všech přístupových bodech můžete využívat zvýhodněný telefonní tarif 
Internet99. Předplatitelé MF DNES, kteří odebírají pět a více výtisků, mají dále možnost získat rychlejší 
připojení přes euroISDN. 

Průměrná cena celotýdenního předplatného MF DNES činí 174 Kč měsíčně. 

Služba bude za uvedených podmínek poskytována minimálně do konce září roku 2000. Další 
informace o této nabídce získáte na bezplatné telefonní lince 0800 123 456.

Pozor – bezdrátové připojení od IOL!

Dne 4. 10. 1999 navázaly spolupráci společnosti SPT Telecom (www.telecom.cz) a SNISNET.CZ. 
Firma SPT Telecom tak v rámci služeb INTERNET OnLine (www.iol.cz) nabízí nový produkt – IOL 
WIRELESS. Jedná se o bezdrátové připojení uživatelů k internetu prostřednictvím radiodatové sítě 
ERIDAN společnosti SNISNET.CZ. Nová služba je vhodná pro malé a střední firmy, pro domácí 
uživatele požadující nepřetržitý přístup k internetu a také na nedostupná místa, v nichž by bylo 
zavedení pevné linky problematické. 

Na základě závazné objednávky služby IOL WIRELESS se na požadovaném místě nejprve musí 
proměřit kvalita příjmu rádiového signálu – toto měření vás bude stát 900 Kč bez DPH. V případě 
problémů je nabídnuto náhradní řešení, a pokud je vše v pořádku, může být nainstalována anténa 
a modulační jednotka. Toto koncové zařízení bude zajišťovat zapojení do rádiové sítě, která je 
napojena přímo na páteřní síť IOL. Modulační jednotka je připojena k počítači nebo k síti zákazníka 
Ethernetem. 

Produkt IOL WIRELESS zahrnuje instalaci a pronájem zařízení pro přístup do rádiové sítě Eridan, 
připojení do sítě internet s přidělením jedné IP adresy, e-mailovou schránku o kapacitě 5 MB a pět 
aliasů, k tomu 5 MB prostoru pro webovou prezentaci a nepřetržitou podporu pro zákazníky. 

Základním tarifním programem služby IOL WIRELESS je INTERNET OnLine AIR 1: Za objem dat 
do 1GB měsíčně zaplatíte 5400 Kč, za dalších 250 MB dat nad limit 1 GB měsíčně zaplatíte 1000 Kč. 
Zřízení sdíleného přípojného bodu IOL AIR 1 vás přijde na 9000 Kč. Ceny jsou uvedeny bez 5% DPH. 



Závěrem jen zmínka o akci, která probíhá od 1. 10. do 31. 12. Ke službě IOL ACCESS 64 – 
256 kb/s je v tomto období poskytován uživateli bezplatný pronájem směrovače CISCO 805.

Atlas zase zvedá laťku

Známý český portál Atlas.cz (www.atlas.cz) doslova rozjel zavádění nových služeb a netváří se, že
by se chtěl zastavit. Na letošním Invexu uvedl hned čtyři novinky.

Zatímco ve světě je elektronická aukce docela běžná, v České republice je teprve v začátcích 
a nabízí ji zatím jen několik málo serverů. Na adrese aukce.atlas.cz neleznete profesionální aukční 
server, jenž je údajně porovnatelný se světovými aukčními stránkami ebay a amazon.

Abyste ke svým dokumentům měli přístup odkudkoli, můžete je uložit na internetové adrese 
mujdisk.atlas.cz, kde dostanete od Atlasu 15 MB prostoru na disku (více na požádání). Podle systému 
přístupových hesel také můžete kontrolovat a přidělovat práva sdílení svých uchovaných dokumentů. 
Mujdisk nabízí rovněž možnost vytvářet archivy dokumentů, tvořit podadresáře anebo provést 
download dokumentů, které si uživatel vybral pro sdílení.

Atlas nabízí jako první v ČR českým uživatelům internetu pro jejich poštovní schránku neomezený 
prostor zdarma, a to na webové stránce mujmail.atlas.cz. Poštovní schránka umožňuje autoforward 
(automatické přeposílání došlých zpráv), antispamový filtr (nepustí do vaší schránky otravné reklamy 
a žertíky), podporu všech standardů kódování češtiny, automatické upozorňování na přijaté zprávy přes
SMS a přístup ke všem funkcím své služby přes webové rozhraní.

Na adrese mujweb.atlas.cz nabízí Atlas neomezený prostor pro webovou prezentaci zdarma.

VOLné připojení s tarifem Internet99

Uživatelé, kteří se k internetu připojují zdarma prostřednictvím služby VOLny (www.volny.cz), 
mohou od 16. 9. 1999 využívat tarif Internet99 ve všech přístupových bodech společnosti Czech On 
Line. Dříve tento tarif ve všech přístupových bodech umožněn nebyl – viz Chip 10/99, článek “Kolik stojí
internet zdarma” (str. 134).

Připravila Martina Churá

Nový portál MSN.ATLAS

Společnost Microsoft (www.microsoft.cz) oznámila uvedení MSN (Microsoft Network) v České 
republice a zahájení služeb portálu MSN.ATLAS (msn.atlas.cz), a to jako výsledek spolupráce 
s místním partnerem – společností ATLAS.CZ (atlas.cz).

MSN.ATLAS bude portálem, který pomůže uživatelům českého internetu lépe využít služby webu 
podle toho, co je právě pro ně zajímavé a důležité. Uživatelé tak prostřednictvím portálu mohou zůstat 
v kontaktu se svým okolím, mohou získávat potřebné informace a udělat lepší rozhodnutí, pokud jde 
o nákupy na internetu. MSN.ATLAS pomůže zákazníkům realizovat na webu to, co potřebují. 



Cílem spolupráce společnosti Microsoft s partnerskou společností Atlas je, aby se nový portál 
msn.atlas.cz stal nejoblíbenějším portálem v České republice a aby poskytoval nejlepší služby a obsah 
na trhu.

Internet po síti kabelové televize

Společnost Dattelkabel (www.dattelkabel.cz) , která nabízí na svých sítích v Praze přenos 
kabelové televize, se začala zabývat také datovými službami. Nyní přichází s produktem Mistral, což je 
přenos internetu po síti kabelové televize. Mezi výhody služby Mistral patří relativně vysoká rychlost 
přenosu dat (až 10 Mb/s), velká stabilita připojení, dostupnost 24 hodin denně a v neposlední řadě 
skutečnost, že není blokována vaše telefonní linka.

Poplatky jsou účtovány pouze za stažená a odeslaná data. Připojením na síť firmy Dattelkabel 
získáváte bezplatně e-mailovou schránku o velikosti 10 MB, přístup k osobnímu datovému účtu 
s možností denně kontrolovat množství odebraných dat, Mistral INFO, Mistral S.O.S. (konzultační 
hotline) a technický servis. 

Služba je samozřejmě přístupná v těch místech, kde se nacházejí sítě firmy Dattelkabel – tedy 
v lokalitách Prahy 2, 4, 6, 7, 12 a 13. Další informace získáte na domovské stránce firmy Dattelkabel 
a na informační lince Mistral INFO (02/2213 5600).

Nový překladač Eurotran Explorer 2000

Firma Microton, s. r. o., uvádí na trh tento týden novou, vylepšenou verzi překladače WWW 
stránek – Eurotran Explorer 2000. Překladač vypadá z pohledu uživatele jako běžný internetový 
prohlížeč a stejně se s ním také pracuje – ovšem s tím rozdílem, že se anglicky psané stránky zobrazí 
v českém jazyce. Stejně jako řada dalších překladačů není přeložený text dokonalý, jistě jej ovšem 
ocení uživatelé, kteří anglický jazyk ovládají jen málo nebo vůbec.

Ve srovnání s minulou verzí Eurotran 98 je umožněn překlad stránek ve formátu HTML i TXT 
umístěných na internetu i na lokálním disku a přibyla také možnost otevřít současně tutéž stránku 
v anglickém originále a v českém překladu. Dalšími novinkami jsou dvojnásobná rychlost překladu 
a zobrazování originálu stránky po dobu čekání na překlad. Slovní zásoba překladače byla rozšířena 
mj. o 65 tisíc nových odborných výrazů, rovněž bylo vylepšeno zpracování vlastních jmen. Ovšem není 
růže bez trní – nová verze z technických příčin neumožňuje spolupráci s prohlížeči Netscape. 

Mezi výhody patří snadná konfigurace a možnost používání překladače přímo z CD (tedy bez 
instalace). 

Cena základní jednouživatelské verze je 998 Kč včetně DPH. Legálním uživatelům verze 98 je 
nová verze k dispozici za cenu o 30 % nižší, zákazníci, kteří zakoupili verzi 98 v době od 1. 7. 99 do 
začátku prodeje verze 2000, obdrží novou verzi zdarma. Další informace o produktu můžete získat na 
internetové adrese www.eurotran.cz.


